¹ Juan de Salisbury dice en su ep. 59: «Scio quid Teutonicus molitur. Eram enim Romae presidente beato Eugenio, quando prima legatione missa in regni sui initio, tanti ausi impudentiam, tumor intolerabilis, lingua incauta detexit. Promittebat enim se totius orbis reformaturum imperium, urbi subiciendum orbem, eventuque facili omnia subacturum, si ei ad hoc solius Romani pontificis favor adesset. Id enim agebat, ut in quemcumque demutatis inimicitias materialem gladium imperator, in eundem Romanus pontifex spiritualem gladium exerceret.»

² Actas en *Baron.* ad ann. 1256, núm. 4.

³ *Radevicus*, de Gest. Frider. lib. I, c. 8-10 (*Urstis* t. I, p. 480), en *Man-*

presion, y mas todavía de la audacia con que le preguntaron los legados: que ¿de quién sino del Papa recibia el Emperador la dignidad de que gozaba? Nació de aquí una lucha mucho mas viva aun que la primera. Por de pronto fueron despedidos los legados, y publicó á poco el Emperador un rescripto dirigido á todos sus súbditos. «Puesto que solo de Dios, decia, depende el imperio; puesto que el Señor mismo en medio de sus sufrimientos ha designado las dos espadas que han de gobernar el mundo¹; puesto que el apóstol san Pedro prescribió á los hombres que temiesen á Dios y honrasen á los Reyes; es evidente que se opone al orden establecido por Dios, y á la doctrina de san Pedro; es evidente que no es mas que un impostor el que pretenda que debemos la corona imperial á los beneficios del Papa.» Escribió al mismo tiempo á Adriano con la mayor arrogancia: «El imperio ha levantado la Iglesia en la capital del mundo, y no es sin duda por Dios que hoy la Iglesia de Roma pretende turbar el imperio. Antes arrojare de mi frente la corona, que dejarla humillar en lo mas mínimo.» Calmóse la discusion, gracias á la dignidad con que contestó el Papa, y á la explicacion que dió de la palabra beneficio (*bene-facere*).

En 1158 volvió el Emperador á Italia, sujetó á Milan que estaba

si, t. XXI, p. 790: «Debes enim, gloriosissime fili, ante oculos mentis reducere quam gratanter et quam jucundè alio anno mater tua sancta Rom. Ecclesia te suscepit, ... quantam tibi et dignitatis plenitudinem contulerit et honoris, et qualiter, *imperialis insignis coronae libentissimè conferens*, benignissimo gremio suo *Tuae Sublimitatis apicem studuerit confovere*... Neque tamen poenitet nos desideria tuae voluntatis in omnibus implevisse; sed si majora beneficia Excellentia Tua de manu nostra suscepisset, si fieri posset, considerantes quanta Ecclesiae et nobis per te incrementa possint et commoda provenire, non immeritò gauderemus.» En *Harduin*, t. VI, P. II, p. 1335. Adriano escribió de nuevo á Federico: «Licet hoc nomen, quod est *beneficium* apud quosdam in alia significatione quam ex impositione habeat, assumatur, tunc tamen in ea significatione accipiendum fuerat, quam nos ipsi posuimus, et quam ex institutione sua noscitur retinere. Hoc enim nomen ex bono et facto est editum, et dicitur beneficium, apud nos, non feudum, sed bonum factum... Per hoc vocabulum *contulimus* nihil aliud intelleximus, nisi quod superius dictum est, imposuimus.» *Mansi*, t. XXI, p. 793; *Harduin*, l. c. 1336 sq.).